
 

 

 

 

C O M U N E    D I    S E N I S E  

Provincia di Potenza 

                                  

 

Delibera n. 8  del 20.02.2024  

 

 

 

ORIGINALE VERBALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: PIANO  TRIENNALE  PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E 

PER LA  TRASPARENZA  -  ANNO  2024  -  CONFERMA  DEL  PIANO GIÀ 

ADOTTATO NEL  TRIENNIO 2023/2025. ADOZIONE          

 

L'anno  duemilaventiquattro  il  giorno venti del mese di febbraio alle ore 19,00 nella Casa 

Comunale di Senise (PZ)  si e' riunita la Giunta Comunale su convocazione del Sindaco  Dott. 

Giuseppe CASTRONUOVO  che ne assume la Presidenza. 

 

All'inizio della trattazione dell'argomento di cui all'oggetto risultano presenti: 

 

Nome e Cognome Carica rivestita Presente/Assente 

CASTRONUOVO Giuseppe Sindaco P 

ROSSI Giuseppe Vice Sindaco P 

CRISTIANO Stefania Assessore A 

LAURIA Felicia Assessore P 

  Assessore   

 

 

Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Filomena E. CERVINO. 

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, invita i presenti alla trattazione 

dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

 

                          

 



 

 

                                                                                     

 

LA GIUNTA  COMUNALE 

 

PREMESSO CHE:  

a) l'art . 6 del D.L. 80/2021 (come convertito dalla Legge 113/2021) obbliga le amministrazioni 

pubbliche ad elaborare il Piano Integrato di Azione e Organizzazione (P.I.A.O.);  

b) con l'approvazione del P.I.A.O., il legislatore intende assicurare la qualità e la trasparenza 

dell'attività amministrativa, migliorare la qualità dei servizi per i cittadini e imprese, conseguire la 

costante e progressiva semplificazione e reingegnerizzazione dei processi, anche di quelli relativi al 

diritto di accesso (art. 6, comma 1, D.L. 80/2021);  

c) secondo il D.M. 132/2022, il P.I. A.O. è composto da una scheda introduttiva a tre "sezioni", 

organizzate in "sottosezioni";  

il documento si articola in:  

1) scheda anagrafica dell'amministrazione; 

2) sezione "Valore pubblico, performance e anticorruzione" (la sezione è organizzata nelle 

sottosezioni: valore pubblico, performance, rischi corruttivi e trasparenza);  

3) sezione "Organizzazione e capitale umano" (declinata nelle sottosezioni: struttura organizzativa, 

lavoro agile e piano triennale dei fabbisogni di personale);  

4) sezione ''Monitoraggio;' che reca strumenti e modalità di verifica dell'attuazione del P.I. A.O., 

nonché i soggetti responsabili; d) come sopra precisato, il P.I.A.O. contempla una sottosezione 

dedicata a "Rischi corruttivi e trasparenza'! la sottosezione sostituisce il Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza che, peraltro, non dovrà essere elaborato ed 

approvato (D.P.R. 81/2022, art. 1, lett. d);  

e) il P.I.A.O. 2023 - 2025, comprensivo della citata sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza' è 

stato approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 2/01/2023, e successivamente 

aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 22/11/2023;  

f) a norma del Piano Nazionale Anticorruzione vigente, approvato dall'ANAC il 17.01.2023 

(Deliberazione n. 7), le amministrazioni che impiegano fino a 49 unità di personale, dopo la prima 

adozione, possono confermare per le successive due annualità la sottosezione con un 

provvedimento espresso;  

g) è possibile confermare i contenuti della sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza" del 

P.I.A.O. vigente, sempreché non si siano verificati: 1) fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni 

amministrative significative; 2) modifiche organizzative rilevanti; 3) modifiche degli obiettivi 

strategici; 4) modifiche significative delle altre sezioni del P.I.A.O. che possono incidere sulla 

sottosezione "Rischi corruttivi e trasparenza'; 

ACCERTATO ed ATTESTATO che nessuna delle condizioni di cui ai precedenti Punti 1 - 4 (lett. 

g) si è verificata, la Giunta Comunale, intende approvare e confermare i contenuti della sottosezione 

"Rischi corruttivi e trasparenza" del P.I.A.O. 2023 - 2025, approvato con deliberazione della Giunta 

Comunale n. 8 del 2/01/2023, e successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta 

Comunale n.106 del 22/10/2023, dando atto che la suddetta sottosezione "Rischi corruttivi e 

trasparenza'; come confermata, verrà poi inserita nel P.I.A.O. in corso di aggiornamento relativo al 

periodo 2024 - 2026; 

RICHIAMATI:  

a) i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell'azione 

amministrativa (art. 1, comma 1, legge n. 241 del 07.08.1990 s.m.i.);  

b) l'art. 48 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 {T.U.E.L.) s.m.i.;  

c) l'art. 6 del D.L. 80/2021 (come convertito dalla legge 113/25021), il D.M. n. 132 de 30.06.2022 

ed il D.P.R. n. 81 del 24.06.2022;  

d) lo Statuto comunale;  

e) il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  



 

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente deliberazione è stato acquisito il parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica (art. 49 del T.U.E.L) atteso che il presente provvedimento non 

comporta assunzione di impegno di spesa; 

 

Tutto ciò premesso 

Acquisito ai sensi dell’art. 49 del  D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 il preventivo parere favorevole di 

regolarità tecnica e contabile; 

RITENUTO provvedere in merito; 

 

Ad unanimità di voti 

 

DELIBERA 

 

1. DI PRENDERE ATTO di quanto enunciato in premessa;  

2. DI CONFERMARE per il triennio 2024 - 2026 il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e per la Trasparenza 2023 - 2025 e relativi allegati, approvato con deliberazione della 

Giunta Comunale n. 7 del 25/01/2023 e confermare i contenuti della sottosezione "Rischi corruttivi 

e trasparenza"del P.I.A.O. 2023 -2025, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n del 8 

del 2/01/2023, e successivamente aggiornato con deliberazione della Giunta Comunale n.106 del 

22/11/2023, che verrà inserito nel P.I.A.O. 2024 - 2026, in fase di redazione, di cui il P.T.P.C.T. ne 

è una sottosezione;  

3. DI TRASMETTERE il presente atto, una volta divenuto esecutivo, alla Regione Basilicata, ai 

sensi dell'art. 1 comma 60, lett. a), della legge n° 190/2012, ed alla Prefettura di POTENZA-Ufficio 

Territoriale del Governo;  

4. DI INCARICARE il Responsabile del Servizio amministrativo di provvedere alle comunicazioni 

e alle pubblicazioni previste dalla normativa vigente in materia; 

 

DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. 

Lgs n.268/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
 



 

 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE                                               IL PRESIDENTE 

       (  Dott.ssa Filomena E. CERVINO) (  Dott. Giuseppe CASTRONUOVO) 

 

======================================================================= 

 

Reg. n.      0   

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi dell’art. 124 del T.U. degli Enti locali, viene iniziata oggi la 

pubblicazione all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   .  .       

 

                                                                                                 Ufficio Protocollo-Albo Pretorio 

 

                                                                                                   …………………………….  

======================================================================= 

 

Il sottoscritto Segretario comunale/Responsabile del Settore, visti gli atti d’Ufficio 

 

ATTESTA 

 

Che la presente deliberazione: 

 

        E' stata comunicata, con lettera Prot. n. __________in data _____________  ai signori  

        capigruppo consiliari ,come prescritto dall’art.125, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

         E’ divenuta esecutiva il 20.02.2024  perché resa immediatamente esecutiva ai  

         sensi  dell’art. 134, comma 4, del Testo Unico (D.Lgs. n. 267/2000); 

          

         E’ divenuta esecutiva il 20.02.2024  trascorsi i dieci giorni dalla pubblicazione         

         ai sensi del comma 3 dell'art.  134 del Testo Unico (D.Lgs.  18.08.2000, n. 267).  

          

Dalla Residenza Municipale, lì _____________________ 

 

                                                                          Il Segretario comunale /Il Responsabile di Settore 

 

======================================================================= 

 

  

 
  
                                                    

   

 

======================================================================= 

 

 


